CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Chico Alencar – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2023

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso, XVIII,
do Regimento Interno, que esta comissão aprove
e seja registrado nos Anais da Casa voto de pesar
pelo falecimento de Mãe Bernadete Pacífico.

Senhor Presidente:

Na noite da última quinta-feira (17/08), a líder quilombola e
ialorixá Bernadete Pacífico, de 72 anos, foi assassinada a tiros em Simões Filho (BA).
Os criminosos, usando capacetes, invadiram o terreiro da associação quilombola que
Mãe Bernardete dirigia (Quilombo Pitanga dos Palmares).

O crime ocorre seis anos após o assassinato de um de seus
filhos, Fábio Gabriel Pacífico dos Santos, o Binho do Quilombo, em 2017. Desde então,
Bernadete clamava por Justiça para seu amado filho e há anos denunciava
periodicamente as ameaças que recebia e a perseguição aos quilombolas. O Estado
brasileiro, infelizmente, falhou em protegê-la.

O clamor por Justiça para Bernardete e Binho precisa chegar
aqui na Câmara dos Deputados. Chega de mortes encomendadas, basta de covardia, não
à violência torpe dos racistas, dos que não querem o povo pobre lutando por seus
direitos e conquistando dignidade! Toda solidariedade ao Quilombo Pitanga dos
Palmares! Que todos os orixás e os deuses de todas as crenças protejam e consolem a
família de Mãe Bernardete.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2023

Deputado Chico Alencar *C
D2

30
87

03
56

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230870356100

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
08

:5
9:

14
.3

10
 -

CP
O

VO
S